
تا وقتی که ما نتوانیم ثابت کنیم که گاز 
به اندازه کافی داریم و می توانیم بصورت 
دائم آن را تامین کنیم و تا وقتی نتوانیم 
قیمت معقولی که بازار پاکســتان در 
رقابت با نفت کوره می تواند تحمل کند؛ 
ارائه دهیم موضــوع خط صلح در حد 
گفت و گو باقی می ماند و پاکســتان نیز 

این را می داند.
سیدمهدی حســینی کارشناس ارشد حوزه 
انرژی درباره اجرایی شدن خط لوله صلح و 
موانع بر سر راه این پروژه با بیان مطلب فوق 
اظهار داشت: دهه هاست که در خصوص خط 
لوله صلح صحبت شــده و هنوز به سرانجام 
نرسیده اســت، بنده در زمان نخست وزیری 
بی نظیر بوتو ســفری به پاکستان داشتم در 
آن زمان دو موضوع مطرح بود؛ یکی ساخت 
پالایشگاه مشترک در پاکستان و دیگری خط 
لوله گاز بوده است، این مقام پاکستانی در آن 
زمان در رابطه با اجرای خط صلح دو نکته را 
مطرح کرد یکی اینکه چون قرار بود خط لوله 
صلح از پاکستان به هند هم گاز ارسال کند 
ایشــان باید مجوز ارتش اسلام آباد را داشته 
باشــد معنا این اظهار نظر اینکه اجرای خط 
لوله به این شکل منتفی بوده است. نکته دوم 
که مهم تر بوده اینکه کشور پاکستان شبکه 
توزیع خوبی را در اختیار داشــت ما نیز باید 
خــط لوله را احداث می کردیــم و گاز را در 
اختیارشــان قرار می دادیم پاکستان در آن 
زمان اعلام کرد که فعلا ســوخت مورد نیاز 
را از طریق واردات نفت کوره تامین می کنیم 
بنابراین قیمت برایشان مهم بود و خواستار 
این بودند قیمــت گاز دریافتی از ایران قابل 

رقابت با نفت کوره باشــد در حقیقت بابت 
قیمــت چانه زنی می کردنــد. وی ادامه داد: 
هرچند اکنون ناترازی گاز داریم اما زمانی که 
ما پارس جنوبی را توسعه دادیم گاز زیادی در 
اختیار داشــتیم و هنوز توزیع داخلی گاز به 
شکل امروز نبود بنابراین به فکر صادرات گاز 
بودیم حتی با چین مذاکره کردیم که ال ان 
 جی احداث کنیم و بابت صادرات سالانه ۱۰ 
میلیــون تن ال ان جی به این کشــور توافق 
کردیــم، آن زمان بخشــی از گاز به عراق و 
ترکیه صادر شد و در حال حاضر خط لوله با 
میلیاردها دلار هزینه در مرز پاکستان منتظر 

است.
چالش گاز صادراتی ایران
 با نرخ پایین خط دلفین

این کارشــناس ارشــد حوزه انــرژی که با 
ایلنــا گفت و گــو می کرد گفــت: آنچه که 
در این چند ســال که ما گاز هم داشتیم و 
نتوانستیم با پاکســتان قرارداد عملیاتی به 
امضا برسانیم و خط لوله این کشور عملیاتی 
شود؛ مشکل قیمت گذاری بوده است، قیمت 
گاز منطقه ای اســت و نرخ بین المللی ندارد 
پاکستان قیمت پایین میخواست و ما قیمتی 
را که زمانی به ترکیه گاز فروختیم بالا بوده 
است. نتیجه اینکه در داخل کشور خصوصا 
بعــد از قضیه کرســنت هیچکــس جرات 
اینکه قیمتی پایین تــر از نرخ گاز صادراتی 
به ترکیه و متناســب با بازار پاکستان ارائه 
کند؛ نداشت. بنابراین ما نتوانستیم پیشنهاد 
درستی متناسب با بازار پاکستان ارائه دهیم 
چون مثل نفت بورســی نیست که قیمت ها 
مشخص باشــد در هر بازار قیمت ها تفاوت 

دارد؛ مثلا بازار ژاپن، هند، اروپا و... هر کدام 
متفاوت اســت. بازار خلیج فارس هم قیمت 
ندارد از طرفی قطر خــط لوله دلفین برای 
صادرات گاز به امارات را عمدا پایین تعیین 
کرده تا ما نتوانیم با این کشور رقابت کنیم، 
در نتیجه وقتی قیمــت گاز در خلیج فارس 
پایین تعیین شده نمونه قیمت گاز در منطقه 
خواهد بــود اما وقتی مــا نمی توانیم گاز را 
ارزان تر از نرخ صادرات به ترکیه بفروشــیم؛ 
از بازار عقب می مانیم.وی خاطرنشــان کرد: 
در خارج از کشــور هم که باتوجه به اینکه 
با پاکســتان توافقی نداشتیم و پاکستانی ها 
روی اتصال خط لوله به ایران سرمایه گذاری 
نکرده بودند پروژه اجرا نشــد، اما اکنون اگر 
موضوع عملیاتی شــدن خط لوله باشد ما با 
چند چالش روبرو هستیم. یکی تامین گازی 
که قرار بود از طریق خط لوله به پاکســتان 
صادر شود؛ ســوال اینکه آیا امروز که دچار 
ناترازی گاز هســتیم غیر از پارس جنوبی که 
همه تقریبا همه فازهای آن توسعه داده شده 
پروژه ای برای ســرمایه گذاری تعریف شده؟ 
البته پروژه هایی برای تولید گاز تعریف شده 
که اگر  اجرا شــوند در حدود ۱۸ فاز پارس 
جنوبــی و درواقع به اندازه یک پارس جنوبی 
دیگر می توانیــم گاز تولید کنیم بنابراین به 
لحاظ ذخایر مشکلی نداریم آنچه که نداریم 
سرمایه است چون اعتبار مورد نیاز سنگین 
اســت و ما نداریم؛ چون تحریم هســتیم و 
امکان جذب سرمایه خارجی نداریم به لحاظ 
ســرمایه های داخلی هم با مشــکل کمبود 
نقدینگی و کســری بودجه دولت مواجهیم. 
بنابرایــن چالش ما در تامین گاز؛ ســرمایه 

اســت که نداریم از این بابت اگر پروژه خط 
لوله صلح حتی اجرایی هم شــود اگر برای 
ســرمایه گذاری فکری نشــود؛ ما موفقیت 

زیادی نخواهیم داشت.  
عربستان؛ سد راه خط صلح

حســینی در ادامه به احتمال کارشــکنی 
عربســتان در اجرای پروژه اشــاره و اظهار 
داشت: عربستان سیاست فعالی را در منطقه 
شــروع کرده به طوری که ســال گذشــته 
مقامات این کشــور ســفرهایی را به هند و 
پاکستان داشــته و قول سرمایه گذاری های 
چند ده میلیارد دلاری را در این کشــورها 
داده انــد که این اقدام از نگاه پاکســتان که 
دچار کمبود نقدینگی هستند بسیار جذاب 
است. عربســتان با کمک نقدینگی که دارد 
در صدد اســت جای پای محکم سیاســی و 
مادی را در منطقه پیــدا کند که البته ابزار 
آن را نیــز در اختیــار دارد بنابراین اگر قرار 
باشــد ما در جهتی حرکت کنیم که مغایر 
با سیاست عربســتان جهت نفوذ در منطقه 
است، طبیعتا با خرسندی سعودی ها مواجه 
نخواهیم بود.وی درباره موضع چین در رابطه 
با خط لوله صلح گفت: چین مشکلی ندارد، 
این کشور از سراســر دنیا ال ان جی دریافت 
می کند، خود هم مقداری گاز دارد و اخیرا با 
تفاهماتی با استرالیا نیز داشته است، بنابراین 
به نظر نمی رسد که چین حساسیتی داشته 
باشد جز اینکه گاز اگر به هند برود در رقابت 
سیاسی و پلیتیکال بین هند و چین که البته 
مربوط به گذشته است شاید نگرانی داشته 

باشد اما در کل در این قضیه مانعی ندارد.
این کارشــناس ارشــد حوزه انرژی درباره 
اراده پاکســتان بــرای اجرای پــروژه بیان 
داشــت: پاکســتان چند بار اســت که این 
موضوع را مطرح می کند، اصولا پاکستانی ها 
بیزینس من هــای قوی هســتند و مفهوم و 
معنای رقابت در بازار را می دانند و می توانند 
در جهت اهداف خود فضــای رقابتی ایجاد 
کنند، وقتی عربســتان علاقمند اســت که 
در این کشــور نفوذ داشته باشــد، ایران را 
هم بعنــوان رقیــب مطرح می کننــد و تا 
طرف عربســتانی را تهییج کنند که بیشتر 
ســرمایه گذاری و خــرج کند و یــا اینکه با 
اهداف دیپلماتیــک و دریافت قیمت با نرخ 
کمتر ما را وارد رقابت می کنند. موضوع دیگر 
اینکه شــاید به گاز نیاز دارند اما در هر حال 
تــا وقتی که ما نتوانیم ثابت کنیم که گاز به 
اندازه کافــی داریم و می توانیم بصورت دائم 
آن را تامیــن کنیم و تا وقتی نتوانیم قیمت 
معقولی که بازار پاکســتان در رقابت با نفت 
کوره می تواند تحمل کند؛ ارائه دهیم موضوع 
خط صلح در حــد گفت و گو باقی می ماند و 

پاکستان نیز این را می داند.

منابع پالایشگاهی و بازرگانی به پلاتس 
گفتند تقاضای چین برای نفت ایران، با 
تلافی  به  که  آمریکا  تحریم های جدید 
عملیات وعده صادق وضع می شــوند، 

بعید است آهسته شود.
به  تروریســتی رژیم صهیونیســتی  حمله 
ســاختمان کنســولی ایران در دمشــق و 
پاســخ ایران به این رژیــم، نگرانی هایی را 
نســبت به تداوم روند صادرات نفت ایران به 
برانگیخت  چین  خصوصی  پالایشــگاه های 
اما تحلیلگران و منابــع بازرگانی می گویند 
این حجم بعید اســت فعــلا تغییری پیدا 
کند.فعالان بازار، این ســوال را مطرح کرده 
اند که تحریم های شــدیدتر آمریکا، چگونه 
می تواند عرضه نفت را تهدید کند و به طور 
بالقــوه جریان صــادرات را مختل کند. یک 
منبع مرتبــط با یک پالایشــگاه خصوصی 
در شــاندونگ گفت: تعجــب نمی کنم که 
آمریکا، تحریم های بیشتری را برای صادرات 
نفت خــام ایران پس از عملیات اخیر تهران 
اعمال کند و فکر نمی کنم که اقدام آمریکا، 
کل رویــه را تغییــر دهد.محموله های نفت 
ایران، خوراک اصلی پالایشگاه های مستقل 
چین بوده اند. به گزارش ایسنا، طبق برآورد 
»اس اند پی گلوبال«، این محموله ها معمولا 

۴۰ تا ۵۰ درصد مواد اولیه وارداتی توســط 
پالایشگاه های مستقل را تشکیل می دهند. 
»اس اند پی گلوبال« اطلاعــات را از منابع 
تجاری و منابع پالایشگاهی مستقل، شرکت 
تحلیــل داده کپلر، کارگزاران کشــتیرانی 
و منابــع بنــدری جمع آوری کــرده و این 
اطلاعات را با منابعی که آگاهی مســتقیم از 
موضوع دارند، چک می کند. در حال حاضر 
تقریبا تمام محموله های نفت ایران، به جای 
دلار، به یوان چین تســویه می شــوند.یک 
منبع پالایشــگاهی دیگر گفت: تحریم های 
بیشتر مطمئنا واردات محموله های ایرانی را 
دشوارتر می کند و ممکن است شرکت های 
بیشــتری درگیر در ایــن معاملات، تحریم 
شوند. اما همچنین می تواند منجر به کاهش 
قیمت بشکه ها و تشویق به خرید شود.سیجیا 
سان، دستیار مدیر تحقیقات و تحلیل پایین 
دســتی »اس اند پی گلوبــال« اظهار کرد: 
تاکنون، جریان صادرات نفت ایران به چین 
طبق روال معمول ادامه دارد اما وضعیت این 
صادرات در آینده، به نحوه اجرای تحریم ها از 
سوی آمریکا بستگی خواهد داشت. به گفته 
منابع پالایشــگاهی،  پالایشگاه های مستقل، 
پیش از تغییر برنامه خرید خود، تحولات را 
مد نظر خواهند داشت. با این حال، تقاضای 

فعلی برای خوراک، به دلیل حاشــیه ســود 
پالایشگاهی ضعیف، نســبتا ملایم است.بنا 
بر اظهارات این منابع، نفت ســبک ایران با 
تخفیف ۵ تا ۵.۵۰ دلار در هر بشکه نسبت 
به معاملات آی سی ئی برنت در هفته منتهی 
به ۱۹ آوریل، عرضه شــد. پالایشــگاه های 
مستقل در استان شــاندونگ که خریداران 
اصلی محموله های ایرانی هستند، عموما به 
دلیل حاشیه  سود ضعیف، نرخ تولید پایینی 
داشــته اند که منجر به کاهش تقاضا برای 
مواد اولیه شده است. بنا بر داده های شرکت 
ارائه دهنده اطلاعات انرژی »اویل کَم«، نرخ 

اســتفاده از ظرفیت تولید در پالایشگاه های 
مستقل شاندونگ تا ۱۸ آوریل، حدود ۵۴.۸ 
درصد بود که کمی بیشــتر از یک هفته قبل 
بود.طبــق داده های »اس انــد پی گلوبال«، 
پالایشــگاه های مستقل چین پس از واردات  
۵.۴۷ میلیــون تن در فوریــه، حدود ۴.۸۱ 
میلیــون تن )۱.۱۴ میلیون بشــکه در روز( 
خوراک شامل نفت خام و نفت کوره از ایران 
در مــارس وارد کرده اند.بر اســاس گزارش 
پلاتس، عامل دیگری که روی واردات نفت از 
ایران تاثیر گذاشته است، قیمت گذاری بالاتر 

صادرکنندگان ایرانی بوده است.

یک کارشناس ارشد حوزه انرژی بررسی کرد

چالش های منطقه ای صادرات گاز به پاکستان

تحلیل پلاتس از وضع تحریم های جدید آمریکا

بعید است صادرات نفت ایران به چین آهسته شود

حجم آب ۱۱ سد به ۱۰۰ درصد رسید
بر اســاس آخرین آمار از وضعیت سدهای کشــور تا تاریخ اول اردیبهشت ماه 

حجم آب ۱۱ سد به ۱۰۰ درصد رسیده است. 
میزان ورودی مخازن کل کشــور از ابتدای ســال آبی )ابتدای مهرماه( تا اول 
اردیبهشــت ماه معادل ۲۵.۰۳ میلیارد متر مکعب بوده که در قیاس با ســال 
گذشــته که عددی معادل ۲۷.۵۵ میلیارد مترمکعــب بود، ۹ درصد کاهش 
داشــته است؛ همچنین میزان کل خروجی سدهای کشور نیز با عدد ۱۵.۷۱ 
میلیارد متر مکعب نسبت به سال قبل تغییری نداشته است. حجم آب موجود 
مخازن اکنون ۳۱.۰۲ میلیارد متر مکعب ثبت شده که این عدد نسبت به سال 
قبــل که عددی معادل ۳۰.۹۸ میلیارد متر مکعب بوده نیز تغییری نداشــته 
اســت. همچنین حجم پرشدگی سدهای کشــور نیز تا این تاریخ ۶۲ درصد 
اســت. وضعیت برخی از سدهای مهم کشــور بیانگر این است که در ۱۱سد 
درصد پرشدگی ۱۰۰درصد است، به طوری  که سد ارس آذربایجان شرقی، سد 
شــهید قنبری استان آذربایجان غربی، سد جگین استان هرمزگان، سد کوثر 
کهگیلویه و بویراحمد، ســد رودبار استان لرستان، سد ایلام و سد قشلاق  و 
آزاد استان کردســتان و سدهای پیشین، ریزدان، خیرآباد، ماشکیدعلیا ۱۰۰ 
درصد پر هستند. همچنین ارتفاع کل ریزش های جوی کشور معادل ۱۸۹.۹ 
میلیمتر است. این مقدار بارندگی نسبت به میانگین دوره های مشابه درازمدت 
)۲۰۹.۲میلیمتر( ۹ درصد کاهش و نســبت به دوره مشابه سال آبی گذشته 

)۱۸۰.۸میلیمتر( ۵ درصد کاهش را نشان می دهد.

تسویه ۳۰هزار میلیارد تومان بدهی شرکت ها 
و پیمانکاران برق 

مدیرعامل توانیر و سخنگوی صنعت برق از انجام نخستین معامله شرکت های 
توزیع نیروی برق کشــور در بورس انرژی خبــر داد و گفت:با جذب ۳۰ هزار 
میلیارد تومان اسناد خزانه از محل مابه التفاوت قیمت های تکلیفی و تمام شده 
برق، مطالبات شرکت های تولید برق، پیمانکاران و تامین کنندگان تجهیزات 

تسویه شد. 
رجبــی مشــهدی با اعلام ایــن خبر افزود: بــا جذب این اســناد، مطالبات 
شرکت های تولید برق، پیمانکاران و تامین کنندگان تجهیزات تسویه شد. وی 
افزود: مبلغ ۴ هزار میلیارد تومان به حساب شرکت های توزیع نیروی برق، ۳ 
هــزار میلیارد تومان تولید کنندگان مقیاس کوچک و ۱۹ هزار میلیارد تومان 
نیروگاه هــای حرارتی و ۴ هزار میلیارد تومــان پیمانکاران و تامین کنندگان 
کالای شــرکت های برق منطقه ای واریز شــد. به گزارش وزارت نیرو، در این 
معامله شــرکت توزیع نیروی برق استان تهران ۱۰۰ مگاوات بار پایه هفتگی 
خریداری کرد.با اصلاح جریان مالی صنعت برق، شرکتهای توزیع نیروی برق 
می توانند از اول اردیبهشت ماه نسبت به خرید برق از بورس انرژی اقدام کنند. 
مصطفی رجبی مشهدی مدیرعامل توانیر از افزایش ۴ برابری سهم معاملات 
بــرق در بورس انرژی خبر داد و گفت: افزایــش معاملات خارج از بازار از ۱۵ 
درصد به ۶۰ درصد خواهد رسید که از اهداف سال پایانی تکالیف برنامه هفتم 
توســعه در بخش برق است که از امسال در دستور کار صنعت برق است. وی 
استقلال مالی شــرکتهای توزیع و انجام نقدی معاملات را از مزایای سازوکار 
جدید روابط مالی صنعت برق عنوان کرد و گفت: در فاز دوم و با فعال شــدن 
بازار خرده فروشی، سهم شرکت های توزیع برق نیز در عملیات خرید و فروش 
برق کاهش می یابد و صرفا هزینه های مربوط به خدمات شرکت در بخش های 
بهره برداری را دریافت می کنند و عملیات بازرگانی برق به شــرکت های خرده 

فروش برق واگذار می شود.

اوج گیری تقاضای نفت 
در بخش جاده ای تا سال ۲۰۴۰

بانک گلدمن ساکس پیش بینی کرد تقاضای جهانی نفت در بخش جاده ای تا 
ســال ۲۰۳۲ با ۵درصد افزایش به حداکثر ۵۰ میلیون بشکه در روز می رسد، 
ضمن اینکه افزایش تعداد خودروها، مانع کاهش تقاضای جهانی نفت در این 

بخش تا سال ۲۰۴۰ خواهد شد. 
به گزارش شــانا، به نقل از هفته نامه بررسی تحولات بین المللی انرژی و تغییر 
اقلیــم مدیریت کل امور اوپک و روابط با مجامع انرژی، بانک ســرمایه گذاری 
آمریکایی گلدمن ساکس پیش بینی کرد افزایش تقاضای جهانی نفت در بخش 
جاده ای، پس از رســیدن به اوج خود در ســال ۲۰۳۲، تا سال ۲۰۴۰ کاهش 
مصرف نفت به ازای هر خودرو را جبران می کند و به همین دلیل در ســطح 
۴درصد بیشــتر از تقاضای ســال ۲۰۲۳ ثابت باقی خواهند ماند، اما از سال 
۲۰۴۰ بــه بعد روند تقاضای جهانی این بخش کاهش خواهد یافت. این بانک 
انتظار دارد تفاوت های زیادی در زمان به اوج رسیدن تقاضای نفت در کشورهای 
مختلف وجود داشــته باشــد. این بانک در مطلب خود آورده اســت که ۱.۷ 
میلیارد خودرو در ســطح جاده های جهان، ۴۷درصد از تقاضای جهانی نفت 
در ســال ۲۰۲۳ را به خود اختصاص داده است و مصرف بنزین حدود نیمی از 
تقاضای نفت بخش جاده ای را تشــکیل می دهد. گسترش خودروهای برقی 
جدید که به عنوان خودروهای باتری و پلاگین هیبریدی شــناخته می شــود 
)نه هیبریدی های سنتی(، اکنون بر تقاضای جهانی نفت تأثیر می گذارد. این 
بانک انتظار دارد افزایش خودروهای برقی جدید و افزایش کارآیی موتورهای 
احتراق داخلــی باعث کاهش ۶۵درصدی مصرف نفت در هر خودرو )تا ۲۸۵ 
گالن در ســال( تا سال ۲۰۴۰ شــود.بانک گلدمن انتظار دارد تا سال ۲۰۴۰ 

تعداد خودروهای جهان از خودروهای برقی جدید ۶۰درصد افزایش یابد.

انرژی

پنج دهه تلاش و تولید سالانه
 58 میلیون قطعه خودرو در کروز

شرکت قطعه ســازی کروز ۴۳ 
ســاله شــد و مرور کارنامه این 
شــرکت حکایــت از پنج دهه 
تلاش و ســخت کوشــی برای 
ایجاد ۱۴ هزار اشتغال و تولید 
۵۸ میلیون قطعه خودرو توسط 
خصوصی  بخش  قطعه ساز  این 
برای استقلال و خودکفایی دارد.

تجربه کروز گواهی بر آن است که بخش خصوصی می تواند پاسخگوی بسیاری 
از نیازهای صنعتی کشــور باشد. این شــرکت فعالیت خود را پنج دهه قبل با 

ساخت اتصالات حساس مخابراتی آغاز می کند. 
تولید اتصالات مخابراتی به دلیل حساســیت و ظرافــت بالا، پیچیدگی های 
منحصر بفردی داشــت اما دانش فنی و حساســیت مدیران کروز سبب شد، 
اتصالات مخابراتی کروز به ســرعت جایگاه اطمینان بخشی پیدا کند و از نظر 
نرخ خطای قطعات عملکرد بهتری نســبت به تولیدکنندگان باسابقه دنیا پیدا 
کند و در نهایت تلاش های این شــرکت باعث نوآوری بومی سازی و دست یابی 
به آخرین فناوری های نوین جهان در مسیرداخلی ســازی ســاخت بیش از ۳ 
هزارو۴۰۰ قطعه برای مقابله با تحریم تقویت و اســتمرار تولید صنعت شــد. 
علیرغم آنکه تداوم فعالیت در ســاخت قطعات مخابراتی می  توانست برای این 
شرکت رضایت بخش باشــد اما روحیه داخلی سازی مدیران آن موجب شد، با 
شناسایی خلاهای صنعت، سراغ ســاخت قطعات الکترونیکی خودرو بروند و 
پروژه استقلال کشور در قطعات الکترونیکی و برقی خودرو از بیگانگان را کلید 
زدند.  در نهایت پروژه ســاخت قطعات خــودرو علیرغم پیچیدگی ها و موانع 
متعدد فنی و سیاســی با اهتمام مدیران کروز به سرانجام رسید و اکنون این 
شــرکت به یکی از بزرگترین قطعه ساز غرب آسیا تبدیل شده است و در طول 
سالیان گذشته تجربه صادرات قطعه به بزرگترین خودروسازی های جهان نظیر 
پژو فرانســه را نیز در کارنامه خود ثبت کرده است.قطعه سازی کروز در آستانه 
چهل و ســومین ســال فعالیت خود ۱۴ هزار نفر را بصورت مستقیم و بیش از 
۲۰ هزار نفر را غیرمســتقیم مشغول به کار کرده است. این شرکت همچنین 
با ســاخت قطعات پیچیده الکترونیکی ماننــد ECU و ACU و همینطور 
حسگرهای مختلف در کنار ۱۴ واحد تولیدی دیگر فعالیت خود را در قالب سه 

سایت عظیم با جدیت ادامه می دهد. 
کروز در چهارمین دهه فعالیت خود با راه اندازی واحد خودکفایی و حمایت از 
زنجیره اقتصاد صنعت خودرو، چتر حمایتی خود از فعالان خرد و متوسط این 
صنعت را گسترانیده است به نحوی که این شرکت از واحدهای خرد و متوسط 
صنعت خودرو دعوت می کند تا بخشــی از زنجیره تولید یک قطعه را تکمیل 

کنند و از ارزش افزوده آن منتفع گردند.

خودرو 

توقف اولین قطار ترانزیتی 
افغانستان- ترکیه در ایران 

اولین قطار ترانزیتی افغانســتان به ترکیه در مسیر ایران 
متوقف شــد. روز شنبه جاری اولین قطار ترانزیتی حاوی 
بار ۱۱۰۰ متریک تن سنگ معدنی از افغانستان به مقصد 
ترکیه وارد ایستگاه راه آهن روزنک در ایران شد و این اولن 
محموله تالک افغانستان بود که از مسیر ایران راهی ترکیه 
می شــد اما طبق شــنیده ها در ایران متوقف ماند و اجازه 

عبور به آن داده نشد.
 در حالی که وزارت راه و شهرســازی و شــرکت راه آهن 
بر ترانزیت ریلی کشــور تاکید دارند و »میعاد صالحی«، 
مدیرعامل شرکت راه آهن، مدعی است که افزایش ترانزیت 
ریلی در صدر اولویت برنامه ها قرار دارد اما گفته می شود به 
دلایلی نامعلوم اولین قطار ترانزیتی و اولین عبور رسمی از 
راه آهن خواف- هرات در ایســتگاه روزنک متوقف شــد و 
ایران برای ادامه حرکت به این قطار لوکوموتیو نداده است.
یک منبع آگاه در این باره به ایلنا گفت: موضوع در دست 
پیگیری اســت اما احتمالا دلیل عــدم اجازه عبور به این 
قطار مسائل مالی باشد. این موضوع به پیمانکار کنسرسیوم 
تشــکیل شــده برمی گردد، ایــن کنسرســیوم اقدامات 
هندلینگ را انجام می دهد و این کنسرســیوم بابت عبور 
قطار باید هزینه ای را به جمهوری اســلامی ایران پرداخت 
می کردند و گویا این توافق صورت نگرفته است و احتمالا 

به این دلیل ایران به این قطار لوکوموتیو نداده است.     

اجرای سه طرح مهارت آموزی 
در سال جاری

معاون وزیر تعاون،کار و رفاه اجتماعی از تداوم اجرای سه 
طرح مهارت افزایی در سال جاری خبر داد و گفت: برنامه 
توسعه آموزش کارکنان بنگاه های اقتصادی )تاک( امسال 

در دستور کار قرار دارد. 
مهرداد عظیمــی در گفت وگو با ایســنا، درباره طرح های 
مهارتی ســازمان آموزش فنی و حرفه ای در ســال جاری 
اظهار کرد: در راستای تحقق شعار سال در بخش طرح های 
توسعه مهارت آموزی یکی از طرح هایی که با کاهش نرخ 
بیکاری ارتباط دارد طرح توانمندسازی نوجوانان و جوانان 
اســت و در این راستا برنامه مهارت افزایی دانش آموزان را 
در دستور کار داریم. وی ادامه داد: در طرح مهارت آموزی 
دانش آموزان ۱۵۰ هزار نفر، در طرح مهارت آموزی فارغ 
التحصیلان دانشگاهی تحت عنوان نخلستان ۱۷ هزار نفر 
و در طرح مهارت افزایی دانشجویان تحت عنوان آموزش 
هیبریدی، ۵۰ هزار نفر دوره آموزش مهارتی را می گذرانند. 
او ادامه داد: امسال برنامه توسعه آموزش کارکنان بنگاه های 
اقتصادی )تاک(  به اجــرا در می آید که در بخش آموزش 
و ســنجش مهارت و صلاحیت حرفه ای، ۱۲۴۰ نفر هیات 
مدیره، ۱۶۰ هزار نفر از کارکنان شرکت ها و سازمان های 
تابعه و ۱۰۷ هزار نفر از سایر بنگاه های اقتصادی این دوره 

های را می گذرانند.

جزئیات تازه از حذف کارت سوخت 
رانندگان تاکسی

معاون صنایع و انرژی ستاد مدیریت حمل و نقل و سوخت 
کشــور از اجرای طرح عدم تخصیص سهمیه سوخت به 
تاکسی های فاقد بیمه شخص ثالث خبر داد و گفت: وانت 
بارهای فاقد بیمه نیز شناسایی شده و در مرحله اجرا قرار 

گرفت. 
به گزارش خبرآنلاین، سید کاظم عزیزی با اشاره به ماده 
۴۸ قانون بیمه اجباری خســارات وارده به شخص ثالث، 
اظهار کرد: در اجرای تکلیف محوله به ستاد مدیریت حمل 
و نقل و ســوخت مطابق این ماده قانونــی، صدور کارت 
سوخت و تخصیص سهمیه سوخت برای وسایل نقلیه فاقد 
بیمه ممنوع است و در این راستا پس از اجرای موفق این 
طرح در بخش ناوگان گازوئیل ســوز، گام اول اجرای طرح 
در بخش ناوگان بنزین ســوز با تاکسی ها آغاز شد که ۲۸ 
هزار تاکســی درون و برون شهری فاقد بیمه شناسایی و 
پس از اطلاع رســانی صورت گرفته به این گروه از ناوگان، 
دارندگان بیش از ۵۰۰۰ تاکسی تاکنون اقدام به دریافت 
بیمه نامه کردند و مابقی تاکسی ها پس از اعمال این ماده 
قانونی، مشمول عدم برخورداری از سهمیه سوخت شدند.

افزایش ۱۹ درصدی 
پروازهای خارجی

واکاوی آمارهــای حمل و نقل هوایی حاکی اســت تعداد 
نشست و برخاســت در پروازهای داخلی و بین المللی در 
۱۱ ماهه سال ۱۴۰۲ به ترتیب ۲۳۹ هزار فروند و ۲۵ هزار 
فروند بوده اســت که در مقایسه با مدت مشابه سال پیش 
از آن )پرواز داخلی ۲۴۵ هزار فروند و بین المللی ۲۱ هزار 
فرونــد(، به ترتیب ۲ درصد کاهــش و ۱۹ درصد افزایش 
داشته اســت. با بررسی روند ۱۰ ساله نشست و برخاست 
هواپیما مشخص می شــود که بیشترین میزان نشست و 
برخاســت پروازهای داخلی و بین المللــی به ترتیب در 
۱۱ ماهه ســال های ۱۳۹۶ و ۱۳۹۳ به میزان ۳۶۹ و ۲۹ 
هزار فروند ثبت شده است. در این مدت، بیشترین تعداد 
نشســت و برخاســت در فرودگاه های مهرآباد و مشهد به 
ترتیب به میزان ۱۰۰ و ۵۱ هزار فروند و کمترین مربوط به 
فرودگاه های سمنان و شاهرود به میزان هشت و ۱۱ فروند 
است.در ۱۱ ماهه پارســال بیش از ۵۷ درصد )۱۵۱ هزار 
فروند از مجموع ۲۶۴ هزار فروند( نشست و برخاست ها در 
۲ فرودگاه مهرآباد و مشهد )از ۵۲ فرودگاه تحت مالکیت 
و نظارت شــرکت فرودگاه ها( انجام شده است. به عبارت 
دیگر ۴۳ درصد )۱۱۳ هزار فروند( از نشست و برخاست ها 
در ۵۰ فرودگاه باقی مانده انجام شــده است.همچنین ۹۰ 

درصد پروازها در ۱۲ فرودگاه انجام شده است.

ابلاغ دستورالعمل 
واردات ماشین آلات معدنی 

وزارت صمت دســتورالعمل واردات ماشین های معدنی را 
به همراه جزئیات آن منتشر کرد. وزارت صنعت، معدن و 
تجارت جزئیات دستورالعمل واردات ماشین آلات معدنی 
مجاز با سال ساخت حداکثر ۱۰ سال را ابلاغ کرد؛ در این 

بخش نامه آمده است: 
ماده ۱- کلیه دارنــدگان مجوز عملیات معدنکاری اعم از 
دارندگان پروانه بهره برداری اکتشــاف، واحدهای فرآوری 
معدنی، صنایع معدنی و دارندگان مجوز برداشت مشمول 
این بخشــنامه می شــوند.در خصوص دارنــدگان پروانه 
بهره برداری مشــروط بر اینکه ۱( نسبت به تعیین تکلیف 
بدهی حقــوق دولتی خود اقدام کرده باشــند.  در مورد 
دارندگان پروانه اکتشاف، واحدهای فرآوری معدنی، صنایع 
معدنی و دارندگان مجوز برداشــت و دارندگان پروانه های 
بهره برداری با اعتبــار اولیه زمانی کمتر از ضوابط تمدید 
ذیل ماده ۴۵ آئین نامه اجرایی قانون معادن معتبر بودن 
پروانه )یا مجوز صادر شده( و فعال بودن واحد ملاک عمل 

است.

اخبار کوتاه
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معاون وزیــر صمت دولــت روحانی 
می گوید: یکــی از گیرهایی که دولت 
فعلــی دارد و در دولت نهم و دهم هم 
به طور جدی داشــتیم، این است که از 
تجربه و تخصص و مشــورت دلسوزان 
و  اســلامی ایران  عاشقان جمهوری  و 
کسانی که تفکرشــان ممکن است از 
نظر سیاسی با آنها فرق بکند، استفاده 

نمی شود.
شــاخص های اقتصادی تا پایان ســال چه 
مســیری را دنبال می کند؟ این سوالی است 
که همچنان در فضــای مبهم اقتصادی در 
میان آنانی که با اقتصاد در ارتباط هســتند، 

مطرح می شوند. اعداد و ارقام مختلفی درباره 
پیش بینی ها از نرخ تورم، ارز، رشد اقتصادی 
و نقدینگی شنیده می شود، اما این که اقتصاد 
در نهایت چه مسیری را دنبال خواهد کرد، 
به اعتقاد اقتصاددان و تحلیلگران اقتصادی، 
به سیاســت گذاری های اقتصادی در داخل 
تصمیم گیری هــای  همچنیــن  و  کشــور 

بین المللی ارتباط دارد.
با این حال، به اعتقاد کارشناســان، اقتصاد 
ایران بــا ۵ واقعیــت بزرگ مواجه اســت: 
تورم پایدار، رشــد اقتصادی کم جان، حجم 
نقدینگــی بالا، رکــود شــدید اقتصادی و 

ریسک های سیاسی مواجه است.

تورم چه مسیری را می رود؟
در همیــن خصوص مهــدی کرباســیان، 
اقتصاددان و معاون وزیــر صنعت در دولت 
روحانــی در کافه خبر خبرگزاری خبرآنلاین 
در پاســخ به این پرســش که نــرخ تورم تا 
پایان امســال چه مســیری را طی خواهد 
کــرد؟ می گوید: به نظر من هــر اقدامی که 
بانک مرکزی برای کنتــرل نرخ ارز با ندادن 
تســهیلات و نقدینگی داشــت، توانست تا 
حدی جلوی رشــد شدید قیمت ها را بگیرد.

وی البته با اشــاره به افزایش نرخ ارز در یکی 
دو ماه اخیر، می افزاید: واقعیت این است که 
وقتی ۴۵ تا ۵۰ درصد تورم داریم، این نشان 
می دهد که ارزش پول ملی دارد می افتد.این 
اقتصاددان تصریح می کند: من فکر می کنم 
برای این که کشور بتواند از بحران اقتصادی 
بگــذرد، باید دولت بــه راهکارهای جدیدی 
فکر کند و با پشتیبانی حکومت حرکت کند؛ 
وگرنــه تا سیاســت ها و تعاملات بین المللی 
اصلاح نشود و نتوانیم به درآمد و هزینه کشور 
تعادل دهیم، مشــکلات را همچنان خواهیم 
داشت.کرباســیان با اشــاره بــه بدهی های 
دولت، عنوان می کند: در آخرین گزارشــی 
که خزانه داری کل کشــور داده بود، نزدیک 
به ۱۳۰۰ همت بدهی دولت بود. شرکت های 

دولتی هم بیش از ۲ همت بدهی داشتند. این 
عددها یعنی قرض از مردم و اقتصاد و نشان 
می دهد کــه بالاخره یــک روزی باید صاف 
شــود.وی متذکر می شــود: به نظر می رسد 
سال ۱۴۰۳ سال سختی باشد، اما امید دارم 
با یکدســت شدن دولت و مجلس و حمایت 
رهبری از دولت، از این بحران ها با تصمیمات 
جسورانه، عقلایی و با مشورت عقلا بگذریم.
معاون وزیر صمــت دولت روحانی می افزاید: 
یکی از گیرهایی کــه دولت فعلی دارد و در 
دولت نهم و دهم هم به طور جدی داشتیم، 
این اســت که از تجربه و تخصص و مشورت 
دلسوزان و عاشــقان جمهوری اسلامی ایران 
و کسانی که تفکرشــان ممکن است از نظر 
سیاسی با آنها فرق بکند، استفاده نمی شود.
کرباسیان یادآور می شود: می توان نرخ تورم 
را در حدود ۴۰، ۴۵ درصد نگه داشــت، اما 
در مقابل رکود تشدید می شود. وقتی حقوق 
۲۰ درصد افزایش پیدا کند، هزینه ها پایین 
باشد، پولی نمی چرخد و رکود ایجاد می شود.
کرباسیان در پاسخ به این پرسش که نرخ ارز 
در سال ۱۴۰۳ چه مســیری را طی خواهد 
کرد؟ به این جمله بسنده می کند: این منوط 
به این اســت که چقدر درآمد ارزی و نفتی 

داشته باشیم.

تحلیل مهدی کرباسیان درباره نرخ تورم، ارز و رشد اقتصادی تا پایان امسال

»گیر« اصلی اقتصاد ایران مشخص شد


